[image: image1.png]-NOBPOBE-

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Главы города Покров

Петушинского района Владимирской области

	         от  12.10.2010
	                    г. Покров
	№ 322

Об организации работы по формированию Молодёжного парламента муниципального образования  «Город Покров»
В связи с началом формирования Молодёжного парламента муниципального образования «Город Покров», в целях создания условий для эффективной самореализации молодёжи, в соответствии со ст. 5 Устава муниципального образования «Город Покров», п. 2.4 Положения «Об организации и осуществлении мероприятий по работе с детьми и молодёжью в муниципальном образовании «Город Покров», утверждённого решением Совета народных депутатов г. Покров от 28.05.2009 № 449/52, Положением «О Молодёжном парламенте муниципального образования «Город Покров», утверждённым решением Совета народных депутатов от 27.05.2010 № 524/64, П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Для определения состава делегатов Молодёжного парламента от учебных заведений рекомендовать проведение выборов на основе равного и прямого избирательного права при тайном голосовании.

2. Утвердить Положение о выборах первого состава Молодёжного парламента муниципального образования «Город Покров», (приложение № 1).

3. Установить период  проведения выборов в учебных заведениях с 18 по 22 октября 2010.

4. Для обеспечения координации деятельности по формированию Молодёжного парламента и подведения общих итогов выборов в Молодёжный парламент утвердить состав Координационного центра по выборам в Молодёжный парламент (приложение № 2)

5. Руководителям образовательных учреждений города сформировать избирательные комиссии для проведения выборов делегатов в Молодёжный парламент.

6. Руководителям образовательных учреждений города Покров оказывать организационно-техническое содействие членам избирательных комиссий по выборам в Молодёжный парламент, предоставлять для проведения выборов в Молодёжный парламент необходимые помещения и оборудование.

7. Настоящее постановление подлежит опубликованию в городской общественно-политической газете «Покров смотрит в будущее».

Глава города

В.М.Рогов
Приложение № 1

к Постановлению главы города от 12.10.2010 № 322
ПОЛОЖЕНИЕ

о выборах первого состава Молодёжного парламента муниципального образования «Город Покров»

Статья 1. Общие положения о формировании Молодёжного парламента.

1.1. Депутатом Молодёжного парламента может быть гражданин Российской Федерации, в возрасте от 14 до 30 лет включительно, постоянно или преимущественно, проживающий на территории муниципального образования «Город Покров».

1.2. Молодёжный парламент состоит из 19 депутатов, избираемых в состав Молодёжного парламента сроком на 2 года с правом последующего переизбрания в случае соответствия возрастному критерию. Депутат Молодёжного парламента, достигший 31 года, выбывает из состава Молодёжного парламента и на его место избирается новый депутат.

1.3. Молодёжный парламент создаётся путём представительства учебных заведений, а также рабочей молодёжи и молодёжных общественных организаций. Первый состав Молодёжного парламента формируется путём делегирования от учебных заведений. Делегатом от учебного заведения также может быть гражданин, соответствующий условиям п. 1.1. настоящего Положения, не обучающийся в данном учебном заведении.

1.4. Норма представительства депутатов Молодёжного парламента: МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 1» – 3 человека, МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 2» – 3, ГОУ СПО «Покровский педагогический колледж» - 4, ГОУ ВПО «Покровский филиал МГГУ им. М.А. Шолохова» - 5 человек, не обучающиеся в данных учебных заведениях – 4 человека.

1.5. Состав делегатов от учебного заведения определяется путём проведения выборов на основе равного и прямого избирательного права при тайном голосовании.

Статья 2. Избирательное право

2.1. Гражданин Российской Федерации, постоянно или преимущественно, проживающий в городе Покров в возрасте от 14 до 30 лет является избирателем, имеет право голоса и выдвижения кандидатов в члены Молодёжного Парламента.

2.2. Какие-либо прямые или косвенные ограничения избирательных прав в зависимости от происхождения, социального и имущественного положения, расовой и национальной принадлежности, пола, образования, языка, отношения к религии, рода и характера занятий запрещаются.

2.3. Участие в выборах является добровольным. Никто не вправе оказывать воздействие на свободное волеизъявление избирателя.

Статья 3. Избирательные комиссии

3.1. Для подготовки и проведения выборов в учебных заведениях города, из числа педагогов и учащихся старше 14 лет, формируются избирательные комиссии.

3.2. В состав избирательных комиссий не могут входить кандидаты.

3.3. Полномочия избирательной комиссии:

- принимает от кандидатов необходимые документы и производит их проверку;

- регистрирует кандидатов;

- утверждает текст бюллетеней для голосования;

- обеспечивает соблюдение равных условий предвыборной деятельности для всех кандидатов;

- оповещает избирателей о дне выборов и месте голосования;

- контролирует размещение предвыборных агитационных материалов;

- обеспечивает подготовку помещения для голосования, избирательных ящиков и другого избирательного оборудования;
- организует в своём учебном заведении голосование в день выборов;

- производит подсчёт голосов, определяет результаты голосования, подводит итоги выборов, передаёт их в координационный центр для опубликования.

3.4. Избирательные комиссии сохраняют свои полномочия до опубликования итогов выборов.

Статья 4. Координационный центр

4.1. Для подготовки выборов в Молодёжный парламент и подведения общих итогов голосования, при администрации г. Покров формируется координационный центр по выборам в Молодёжный парламент.

4.2. Полномочия Координационного центра:

- осуществляет контроль за исполнением настоящего Положения;

- координирует деятельность избирательных комиссий учебных заведений;

- обеспечивает соблюдение равных условий предвыборной деятельности для всех кандидатов;

- обеспечивает публикацию в средствах массовой информации материалов, связанных с подготовкой и проведением выборов;

- подводит общие итоги выборов и обеспечивает их опубликование в средствах массовой информации.

Статья 5. Списки избирателей

5.1. Списки избирателей, обучающихся в учебных заведениях, формируют администрации соответствующих учебных заведений (приложение № 1).

5.2. В списки избирателей включаются все учащиеся учебных заведений, обладающие на день голосования избирательным правом, в соответствии со статьей 2 настоящего Положения.

5.3. Избиратели, обладающие на день голосования избирательным правом, в соответствии со статьей 3 настоящего Положения, но по какой-либо причине не включённые в список избирателей, включаются избирательной комиссией в дополнительный список избирателей (приложение № 2).

5.4. Жители г. Покров, не обучающиеся ни в одном из учебных заведений города, но обладающие на день голосования избирательным правом, в соответствии со статьей 3 настоящего Положения, могут быть включены в список избирателей избирательной комиссией одного из учебных заведений по выбору.

5.5. Вносить изменения  в списки избирателей после начала подсчёта голосов избирателей запрещается.

Статья 6. Выдвижение и регистрация кандидатов

6.1. Выдвижение кандидатов в члены Молодёжного парламента осуществляется в порядке самовыдвижения.

6.2. Кандидаты регистрируются избирательными комиссиями учебных заведений.

6.3. Кандидаты представляют в соответствующую избирательную комиссию заявление о выдвижении (приложение № 3) и анкету (приложение № 4) в срок по 12 октября 2010. Избирательная комиссия проверяет соответствие выдвижения кандидата требованиям настоящего Положения и принимает решение о его регистрации (приложение № 5).

6.4. Кандидат вправе в любое время, но не позднее одного дня до дня начала выборов, снять свою кандидатуру.

Статья 7. Предвыборная агитация

7.1. Зарегистрированный кандидат имеет право на проведение предвыборной агитации.

7.2. Предвыборная агитация начинается со дня регистрации кандидатов и прекращается в ноль часов по местному времени накануне дня, предшествующего дню выборов.

7.3. В день выборов любая агитация запрещается. Печатные агитационные материалы, ранее вывешенные вне помещений для голосования, могут сохраняться на прежних местах.

7.4. Предвыборная агитация может осуществляться через средства массовой информации, путём проведения предвыборных мероприятий, в том числе собраний и встреч с избирателями, публичных предвыборных дебатов и дискуссий, выпуска и распространения агитационных печатных материалов по согласованию с избирательной комиссией.

Статья 8. Порядок голосования

8.1. Избирательные комиссии обязаны известить избирателей о времени и месте голосования.

8.2. Голосование проводится в день выборов с 8 до 15 часов по установленному избирательной комиссией режиму работы. Если по учебному заведению проголосовали все зарегистрированные избиратели, избирательная комиссия может прекратить голосование.

8.3. При получении избирательных бюллетеней избиратель удостоверяет получение бюллетеня своей подписью в списке избирателей.

8.4. Каждый избиратель голосует лично, голосование за других лиц не допускается.

8.5. Председатель избирательной комиссии следит за порядком в помещении для голосования. Его распоряжения для всех присутствующих обязательны. В случае отсутствия председателя его заменяет иной член комиссии, уполномоченный председателем.

Статья 9. Определение результатов выборов

9.1. Избирательные комиссии по окончании голосования производят подсчёт голосов и оформляют протокол об итогах выборов (приложение № 6).

9.2. Избранными считаются кандидаты, набравшие наибольшее число голосов по отношению к другим кандидатам в пределах нормы представительства от учебного заведения.

9.3. На основании протоколов избирательные комиссии подводят итоги выборов по учебным заведениям и направляют в однодневный срок соответствующие решения (приложение № 7) в координационный центр.

9.4. На основании решений об итогах выборов координационный центр по выборам в Молодёжный парламент направляет сведения об общих итогах выборов в средства массовой информации.

9.5. Молодёжный парламент считается сформированным после опубликования координационным центром общих итогов выборов.
П

Приложение № 2
к Постановлению главы города от 12.10.2010 № 322
Состав Координационного центра

по выборам в Молодёжный парламент
муниципального образования «Город Покров»
	-
	Сулоева Лилия Валентиновна
	- Заместитель начальника отдела по оргработе, муниципальной службе, информационной политике и связям с общественностью администрации г. Покров;

	-
	Матус Татьяна Геннадьевна
	- Педагог-организатор МОУ «Средняя школа № 1» (по согласованию);

	-
	Асцатурян Маретта Суреновна
	- Заместитель директора по воспитательной работе МОУ «Средняя общеобразовательная школа № 2» (по согласованию);

	-
	Сорокина Людмила Николаевна
	- Преподаватель юридических дисциплин ГОУ СПО «Покровский педагогический колледж» (по согласованию);

	-
	Анисимова Оксана Константиновна
	- Заведующая кафедрой экономики и управления Покровского филиала ГОУ ВПО МГГУ им. М.А.Шолохова (по согласованию);

	-
	Сергеева Наталья Валентиновна
	- Житель города Покрова (по согласованию).